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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím dvou fenoménů a jejich provázanosti. A sice

svobodou člověka a jeho sklonem k destruktivnímu chování. Komparativní metodou se

pokusíme nastínit a porovnat pohledy, názory a hlavní teze Sigmunda Freuda, Ericha Fromma

a Reného Girarda na danou tématiku. Tito autoři mají na lidskou destruktivitu a svobodu spíše

odlišné názory, často se vzájemně kritizují. To však neznamená, že by u zmíněných autorů

nebyla nalezena shoda v jednotlivých částech jejich teorií. Naopak vědci ve svých teoriích na

sebe většinou navazují a jednotlivé koncepty rozvíjí.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí inspirovaných výše zmíněnými osobami a

jejich teoriemi. V každé hlavní kapitole se pokusíme nastínit původ lidské destruktivity a

svobody v souvislosti s lidskou přirozeností. Dále se budeme zabývat vzájemným vztahem

destruktivity a svobody, jejich výhodami i problematikou. Dalším klíčovým bodem v této

práci bude zaměření na ovlivnění svobody a destruktivity kulturními a sociálními procesy.

V neposlední řadě se zaměříme v každé hlavní kapitole na rozuzlení teorie a východisko

každého vědce. Průběžně můžeme vypozorovat vzájemnou inspiraci, návaznost či odlišnost

teorií. Druhá část práce bude věnována samostatné komparaci pohledů třech vědců na téma

svobody a destruktivity. Třetí část je věnována transkulturní perspektivě. V závěru práce

budou pohledy tří vědců shrnuty a stručně porovnány.

Destruktivita a svoboda, jakožto dva fenomény jsou po dlouhou dobu až dodnes velice

často řešenou otázkou. Destruktivita, coby ničivá činnost, se nachází všude, na naší planetě i

ve vesmíru. V této práci nás bude zajímat zejména specificky lidská destruktivita, která dřímá

v nás samotných po několik set let. Zároveň v sobě každý jedinec nese touhu po svobodě. Zdá

se, že i přes intenzivní touhu lidé nevědí, jak svobody dosáhnout nebo jak ji správně uchopit.

Mnohým z nás pocit svobody chybí. Další část lidské populace se snaží ze svobody uniknout.

Svoboda a destruktivita jsou součástí každého člověka, ať už vědomě či nevědomě. Tyto dva

úkazy nalezneme i v každé kultuře. Zdají se býti přesahujícími faktory napříč všemi

kulturami, subkulturami a národnostmi. To je také jeden z důvodů, proč jsme si zvolili právě

téma lidské svobody a destruktivity. Nejen, že je toto téma velice často řešeným problémem,

ale také úzce souvisí se studovaným oborem.
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Pojem svoboda je ambivalentní, má široký význam, a tudíž je velmi těžce definovatelný.

Na svobodu lze nahlížet z různých úhlů pohledů. Můžeme se zaměřit na základní úroveň

pouhého jedince, větší společenské celky či celou lidskou společnost. Avšak stále je to pořád

jeden pojem svoboda – který si utváříme my lidé. Svoboda je spojena s naším jednáním, které

je vytvářeno na základě pudů, emocí, rozumu, prostředí, mezilidských vztahů a dalších

sociokulturních jevů. Má kladné i záporné stránky, vše záleží na tom, jak ji uchopíme. Lidské

emoce, pudy a touhy, které mnohdy pramení z nevědomí, velmi ovlivňují lidský život, pocit

svobody a destruktivní tendence či procesy. Stejně tak omezují svobodu člověka kulturní

prostředí, etické normy a nařízení.

Lidská destruktivita je jev, který se vyznačuje nejen nedostatkem svobody, ale také

jejím nesprávným pochopením a uchopením. Opět již zmíněné emoce - láska, empatie,

nenávist, agrese a s tím související destruktivita jsou vzájemně propojeny se svobodou. Se

svobodou a destruktivitou je spojena také odpovědnost. Toto vše dohromady tvoří

sociokulturní kontext. Každá osoba by měla být zodpovědná za své činy. Avšak nelze striktně

říci, do jaké míry naše činy (i ty destruktivní) vychází ze svobodné vůle. Jedinec tvoří

společnost a naopak. Člověk disponuje destruktivními tendencemi i touhou po svobodě. Míru

svobody a projevení destrukce ve velké míře určuje společnost. Jsou vzájemně provázány,

potřebují se a ovlivňují.

1.1. Cíle práce, výzkumné otázky, hypotézy

Záměrem této práce je představení pohledu na lidskou destruktivitu a svobodu z pera

tří výrazných osobností, které se danou tematikou zabývaly. Pokusíme se také porovnat

rozdíly v jejich pojetí člověka, původu destruktivních sklonů a chápání svobody. Jak jsme již

nastínili výše, definice svobody i destruktivity není jednoznačná. Svoboda je každým

jedincem, tedy i vědcem, individuálně chápána, utvářena a prožívána. Otázkou je, do jaké

míry je svoboda vůbec možná. Než si položíme základní výzkumné otázky, na které se v práci

budeme snažit odpovědět, stanovíme si hypotézu.

Hypotéza: Člověk nemůže být nikdy zcela svobodný. Důležitým omezujícím faktorem

svobody je, že se nemůže zcela vymanit z destruktivních tendencí. Jeho svobodu i

destruktivitu determinují pudy a sociální vlivy natolik, že se od nich nedokáže beze zbytku

oprostit. Mezi svobodou a destruktivitou vládne ambivalentní vztah, který neustále ovlivňuje

chování člověka.
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Hlavním cílem naší bakalářské práce není snaha hodnotit, zda je názor či teorie jednoho vědce

užitečnější či přijatelnější. Bezesporu všechny tři názory jsou velmi významné a značně

přispěly k výzkumu tématiky. Tato práce si stanovuje cíl komparace, tedy porovnání aspektů

v pojetí svobody a destruktivity u již zmíněných autorů. Chceme se zaměřit nejen na

rozdílnosti, ale také podobnosti a návaznost ve vědeckých přístupech. Na základě této

komparace se nám naše hypotéza vyvrátí či potvrdí.

Pro dosáhnutí hlavního cíle je potřebné stanovit si dílčí cíle:

1) Popsat pohledy na původ lidské destruktivity u třech zmíněných autorů

2) Definovat podstatu pojetí svobody u třech zmíněných autorů

3) Reflektovat jejich obraz člověka a z něj vyplývající obraz kultury

4) Vypozorovat návaznost a rozdílnost jejich teorií

Poté si můžeme položit základní výzkumné otázky, které se vždy pojí s teoriemi třech vědců:

1. „Do jaké míry je člověk opravdu svobodný?“

2. „Je člověk natolik svobodný, aby si v jakémkoli okamžiku mohl zvolit dobro, nebo je

determinován pudy či nějakými silami uvnitř sebe i v okolí?“

3. „V jakém jsou vztahu lidská destruktivita a svoboda?“

4. „Do jaké míry je agrese přijatelná?“, „Jakým způsobem ji můžeme ovlivnit?“

5. „Je nějaké východisko, jak se vymanit z destruktivního chování?“

6. „Lze být naprosto autentický a svobodný?“

7. „Lze označit touhu po svobodě jako transkulturní fenomén?“

Na tyto otázky existuje mnoho odpovědí. Tato bakalářská práce se snaží nalézt odpovědi

opřené o tři významné autory.
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1.2. Metodologie

Bakalářská práce je stavěna na základním principu teoretické, komparativní metody.

Komparace je výzkum o průběhu a výsledcích porovnání více textů, přístupů, pojetí nebo

jiných skutečností. Bez této metody by práce neměla existence, jelikož naším hlavním cílem

je porovnat pohledy třech významných vědců na lidskou svobodu a destruktivitu.

Komparativní neboli srovnávací metoda se snaží poukázat na rozdílnost, ale také podobnost a

návaznost názorů v přístupu jednotlivých vědců a jejich teoretických východisek. Komparace

probíhá současně ve všech kapitolách, avšak největší část patří komparativní metodě v druhé

polovině práce. První polovina bakalářské práce patří jiným metodám, a sice teoretické

analýze a syntéze.

V naší práci nejprve použijeme metodu terminologického vymezení, která plní funkci

úvodní. Tato metoda je nedílnou součástí naší práce, neboť nám poslouží k vysvětlení často

používaných termínů a klíčových slov. Abychom mohli efektivně srovnávat jednotlivé teorie

vědců zabývající se lidskou destruktivitou a svobodou, musíme si nejdříve vymezit jejich

základní termíny.

Ve třech hlavních kapitolách, které kopírují pohledy jednotlivých vědců je zvolena

metoda teoretické analýzy. Pomocí této metody se snažíme nejprve stručně analyzovat teorie


[…]


destruktivita je biologicky determinována. Svoboda je ve Freudově pojetí stav, který

předpokládá naprosté uvolnění pudových - destruktivních potřeb, to ale není v civilizované

společnosti možné, proto byla zavedena kulturní omezení. Člověk tak nemůže být nikdy zcela

svobodný, jelikož vyměnil svobodu za pocit bezpečí před svou vlastní destrukcí. Ovšem i ono

bezpečí není absolutní. Lidé se cítí nespokojení, kulturní omezení jim způsobuje úzkost,

jelikož tabu jen vytěsňuje jejich pravou přirozenost. Kulturní pravidla, a zákazy, které mají

destruktivitě bránit, tak paradoxně lidem způsobují neurózy, které se často mění opět

v destruktivitu.

Freud inspiroval Fromma svou teorií, přesto se Fromm odklání od Freudova

determinujícího biologismu a zahrnuje do své teorie širší kulturní souvislosti. Freudovu

psychoanalýzu překódoval na psychoanalýzu kulturní, jelikož podle něj destruktivita i

svoboda jsou v důsledku otázkou především kulturního života jedince. Fromm aplikuje

psychoanalýzu na výzkum sociálně-kulturních vlivů, do kterého zahrnuje i výzkum

historicko-politických procesů, které značně přispívají k pocitu nesvobody a zvýšeného

projevu destruktivity. Svobodu a destruktivitu člověk projevuje jako morální volbu. Podle

Fromma člověk nemůže být destruktivní z biologické podstaty, protože právě jeho biologická
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část prahne po životě, svobodě, a je sama o sobě biofilní. Naproti tomu jeho druhá část

v podobě charakteru, který se vyvíjí v procesu kultury, a stává příčinou destruktivního

chování. Člověk může být svobodný pouze, pokud zvolí biofilní směr svého života, který se

orientuje na život, lásku a svobodu. Pokud zvolí cestu nekrofilní, která směřuje proti životu,

vyznačuje se pocitem nesvobody a strachu, upadá do destruktivních vášní. Člověk je tak stále

v rozporu mezi biologickou a kulturní stránkou své osobnosti, jeho svobodná vůle mu však

dává možnost volit a udržovat balanc mezi biofilí a nekrofilií.

Podle Girarda je veškeré destruktivní chování spojeno s nesprávným uchopením

vlastní svobody jedince. Každá lidská osoba je kulturní bytostí, která neustále napodobuje

ostatní lidi v procesu kulturního mechanismu, a není schopna si tento fakt přiznat. Iluzorní

představa o vlastní autonomii a nevědomost o mimezi způsobuje destruktivní chování. Jediná

možnost, jak se osvobodit z destruktivního násilí je konverze, která v podobě uvědomění si

svého mimetismu, který odkrývá pravdu o tom, že jedinec není nikdy zcela autonomní.

Girardova teorie mimetického mechanismu kultury tak radikálně zpochybňuje vžitý koncept,

a tedy i teorii Fromma o individualizované autonomii jedince.

Poslední část naší práce jsme věnovali transkulturní perspektivě. Nejprve jsme stručně

vysvětlili dva významové celky: kultura a trans, následně význam slova transkulturalita. Poté

jsme se pokusili o transkulturní reflexi svobody a destruktivity. Následně jsme věnovali

pozornost transkulturní reflexi jednotlivých teorií vědců, zaměřených na vztah destruktivity a

svobody. Transkulturní reflexe nám dala prostor ke kritickému zamyšlení nad přesahem

těchto dvou fenoménů. I přesto, že se na jedné straně jeví jako kulturně podmíněné či

ovlivněné kulturními hranicemi, na straně druhé se nám odkrývá transkulturní potenciál obou

jevů. Jednotlivé teorie se liší v mnoha nuancích, ale zdá se, že v každé z nich lze rozlišit mezi

pravou transcendencí, které dává prostor transkulturalitě v podobě svobody a falešnou

transcendencí, která se může jevit jako transkulturní, ale je vysoce destruktivní, ničivá a

nakonec lidi nepojí, ale rozděluje.

Závěrem bychom mohli říci, že všichni tři autoři uvádějí určité východisko, jak se

osvobodit z destruktivních tendencí. Zároveň u každého vědce není ani jedno z východisek

zcela stoprocentní. Zdá se, že problematika vztahu destruktivity a svobody z pohledu Freuda,

Fromma a Girarda potvrzuje naší hypotézu. I přesto, že existují různá řešení, jak zmírnit

destruktivní tendence, nelze se z nich zcela vymanit.

Z Freudova pohledu se nemůžeme zcela oprostit od pudů, ze kterých destruktivita, ale

i svoboda vychází. Můžeme je pouze vytěsnit, sublimovat či zkorigovat pomocí kultury, stále

však budeme ovlivňováni ambivalencí pudu života a pudu smrti, které se budou snažit
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svobodně projevit. I východisko psychoanalýzy, které do určité míry člověka osvobozuje,

není stoprocentní.

Frommovo pojetí se zdá být nejvíce optimistické, jelikož destruktivita a svoboda

vychází z morální volby jedince. Zároveň ale neustále připomíná, že jsme v rozporu

individuálním, tak i socio-kulturně-historickým. Nemůžeme se tak naprosto vymanit

z kulturních vlivů, které ovlivňují naše destruktivní chování. Můžeme však zvolit biofilní

cestu, která kulturu přesahuje a zároveň proměňuje zevnitř.

Girard s pojetím morální volby nesouhlasí, upozorňuje na fakt, že jsme ve vleku

mimetismu, který je hybnou silou kultury. Člověk jako kulturní bytost se z mimetismu

nemůže nikdy zcela vymanit a tudíž nemůže být naprosto autentický a svobodný. Řešení

konverze, které má zabránit destruktivnímu násilí je proces velmi dlouhý a náročný. Aby se

lidstvo naprosto vymanilo z destruktivity, musel by každý z nás konvertovat.
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