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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Markéty Slatinové zpracovává ožehavé a komplikované téma původu

lidské destruktivity a jejího vztahu k lidské svobodě na základě komparace konceptů tří výrazných

osobností S. Freuda, E. Fromma a R. Girarda. Autorka prokázala, že dovede danou problematiku

teoreticky zpracovávat, současně je třeba podotknout, že ji k popisovanému tématu váže hluboký

zájem, který se během práce na BP zúročil. Díky této skutečnosti se vlastní text v průběhu

rozpracovávání rozrostl do značného objemu, který bylo třeba redukovat, což se nakonec úspěšně

zdařilo. Sledování a interpretace pohledů na lidskou destruktivitu a svobodu u zmíněných autorů tak

nepůsobí ploše a vykazuje také snahu o kritickou konfrontaci. Tuto stránku práce je třeba považovat

za velmi zdařilou a úspěšnou zvláště pokud jde o část věnovanou komparaci tří přístupů a hledání

jejich nedostatků, či rozporů. Podobné srovnání dosud nikdo neučinil, jedná se tedy o práci

průkopnickou.

Ve vlastní práci Markéta Slatinová postupuje od antropologického vymezení lidské

destruktivity S. Freuda v kontextu jeho teorie pudů, Oidipova komplexu a jejich přesahu do lidské

podstaty. V následující části usiluje o zachycení lidské destruktivity perspektivou propojení

humanistické, existenciální a sociální teorie E. Fromma, aby si následně položila otázku po

možnosti a povaze svobodného jednání, která se na základě Frommova konceptu otevírá. Zásadní

přínos práce však spočívá v pokusu o postižení antropologického modelu lidské destruktivity

optikou mimetické metodologie René Girarda a následně v konfrontaci jeho metodologie

s přístupem dvou zmíněných. Tím dosahuje realističtějšího pohledu na závažnost a hloubku

destruktivity v kultuře, která značně problematizuje lidské představy o svobodném jednání.

V závěru se snaží o reflekxi transkulturní perspektivy daného diskurzu a dochází k úsudku,

že přestože všechny tři teorie vykazují jistý transkulturní potenciál, přeci jen se liší v povaze,

intenzitě a míře. Do jisté míry bychom mohli říci, že transkulturní potenciál rozlišuje na dva typy.

Maligní a benigní. Zatímco Freud a Fromm oscilují mezi maligní a benigní potencialitou lidské

způsobu bytí, tak Markéta Slatinová u Girarda nachází větší cit pro antropologický realismus v jeho

pojetí inter-dividuální podstaty lidského existování, ve které se doslova proplétá a prostupuje jak

benigní, tak maligní podstata lidské sounáležitosti, a ve které má člověk možnost svobody ve volbě

následování (volba vzoru), nikoliv na základě nereálně dizajnované autonomie svobody.

Práci Markéty Slatinové považuji za přínosnou. Jejím zásadním přínosem je kritická

konfrontace tří způsobů analýzy lidské destruktivity a jejího vlivu na lidskou svobodu. Je nutno také

zdůraznit, že celá práce je výsledkem intenzivního systematického dvouletého úsilí. Prameny, na

které autorka odkazuje, nejsou použity účelově, všechny skutečně přečetla, konzultovala

s vedoucím práce a teprve následně zúročila v textu. Jako přidanou hodnotu oceňuji zápal a

vytrvalost.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce překračuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci. Práci doporučuji k dalšímu rozvinutí v navazujícím studiu.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jaké vidíte možnosti rozšíření své práce?

2) Jak konkrétně vnímáte modus transkulturní komunikace coby výchozí platformu pro

možnost svobody?
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